1 | 2

Edifício Sede – Rua General Norton de Matos

Apartado 4133 | 2411-901 Leiria – PORTUGAL

Tel.: (+351) 244 830 010 | Fax: (+351) 244 813 013

ipleiria@ipleiria.pt | www.ipleiria.pt

NIF – 506 971 244

QUARTO CONSELHO GERAL DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

REUNIÃO ORDINÁRIA

EXTRATO DE ATA

 --------------------------------------------------- ATA N.º 2 / 2024 ---------------------------------------------------

 --------- Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas dez horas e

quatro minutos, reuniu na sala de atos do edifício sede do Instituto Politécnico de Leiria, o

Conselho Geral do Politécnico de Leiria. -------------------------------------------------------------------------

 --------- Estiveram presentes os membros constantes na lista anexa à presente ata, da qual faz

parte integrante como Anexo I. ------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Esteve presente na reunião o Presidente do Politécnico de Leiria, Carlos Manuel da Silva

Rabadão. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Ordem de Trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------

 --------- (…) --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- 6. Designação da Comissão Eleitoral; ------------------------------------------------------------------

 --------- (…) --------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- (…) --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- O Presidente deu início à reunião tendo-se verificado o quórum composto por vinte e

três (23) membros.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------------

 --------- (…) --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- 6. Designação da Comissão Eleitoral; -----------------------------------------------------------------

 --------- O Presidente do Conselho Geral fez o enquadramento do processo de designação da

Comissão Eleitoral, ao abrigo do previsto no artigo 8.º do Regulamento para a eleição e

cooptação dos membros do Conselho Geral. ------------------------------------------------------------------

 --------- Foi aberto o período de intervenções e debate. ----------------------------------------------------

 --------- (…) --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- A Comissão Eleitoral fica assim constituída: ---------------------------------------------------------

 --------- O Presidente do Conselho Geral, Pedro Manuel Gonçalves Lourtie, que preside; ---------

 --------- Três representantes dos professores e dos investigadores de carreira: ----------------------

 --------- Efetivos: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

mailto:ipleiria@ipleiria.pt
http://www.ipleiria.pt/

2 | 2

Edifício Sede – Rua General Norton de Matos

Apartado 4133 | 2411-901 Leiria – PORTUGAL

Tel.: (+351) 244 830 010 | Fax: (+351) 244 813 013

ipleiria@ipleiria.pt | www.ipleiria.pt

NIF – 506 971 244

 --------- Maria Helena Coelho Ribeiro ----------------------------------------------------------------------------

 --------- Pedro António Amado de Assunção --------------------------------------------------------------------

 --------- Carlos Fernando Couceiro de Sousa Neves -----------------------------------------------------------

 --------- Suplentes: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- José Carlos Laranjo Marques -----------------------------------------------------------------------------

 --------- Maria Clarisse Carvalho Martins Louro ----------------------------------------------------------------

 --------- João Pedro Faustino dos Santos -------------------------------------------------------------------------

 --------- Um representante dos estudantes: --------------------------------------------------------------------

 --------- Efetivo - Maria Francisca Vinhas de Moura Lourenço ---------------------------------------------

 --------- Suplente - Daniel Filipe Santos Vieira ------------------------------------------------------------------

 --------- Um representante dos técnicos e administrativos.-------------------------------------------------

 --------- Efetivo - Cláudia Sofia de Sousa Vala -------------------------------------------------------------------

 --------- (…) --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi solicitada a aprovação de todas as deliberações em minuta. Após votação, as

deliberações foram aprovadas em minuta, por unanimidade. Igualmente por unanimidade foi

deliberado enviar a ata na sua totalidade a todos os membros do conselho, para recolha de

contributos e sugestões. A ata será submetida a aprovação no início da próxima reunião. -------

 --------- Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente reunião, às treze horas e cinquenta

e três minutos e lavrada a respetiva ata, que vai assinada pelo presidente (…). ----------------------

O Presidente,

mailto:ipleiria@ipleiria.pt
http://www.ipleiria.pt/

		2024-05-03T20:49:13+0100